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A németek élelemellátása.
Mint ahogy régente a házat föl

építésre az utolsó szegig adták ki a 
vállalkozónak, akként jelentik a néme
tek, hogy az országuk az utolsó szegig 
föl van készülve egy esetleges téli há
borúra. Van mindenük, a mi ahhoz kell. 
Ember, muníció, fuvarozó eszköz, gép, 
fűtőanyag s ami a fő, élelem is. Az az 
ország jelenti ezt ki, melyet az ellenség 
kiéheztetni akart. Amelyről azt hitte, 
hogy elveheti tőle az élet fenntartásá
nak legszükségesebb kellékét, az enni
valót, hogy az éhhalál előtt esedezzen 
kegyelemért.

Az ellenség azóta nem csak ebben, 
hanem sok egyéb föltevéseikben is csa
lódott. Lehet, hogy a németek is csa
lódni fognak abban, hogy szükség lesz 
még egy téli háborúra. Nem lesik, de 
készen vannak reá. Ha nem lehet el
kerülni, állnak elébe teljes fölkészültség
gel. Van mindenük, ami kell hozzá.

Hogy a német ipar kifejlett, azt 
mindenki tudja. Ott készül minden, ami 
szükséges a háborúhoz. És van élelem 
is. Dacára, hogy a németek földje ipari 
allam s nem földmivelő ország. S amely 
ezúttal a távoli gyarmataitól is el van 
zárva. Mégis azt mondja, hogy egy téli 
hadjárat élelem dolgában sem talál ben
nünket készületlenül.

Ennek, a mai világban igazán büszke 
mondásnak az egyik alapja kétségkívül 
abban az óriás fegyelmezettségben és 
összetartásban rejlik, amely a német 
népet teljesen áthatja és egységessé teszi. 
Mérséklctesség az egész vonalon, biza
lom a hatóságokban s azok rendele
téinek pontos betartása. Aki mégis nem 
tartaná be, azzal nem sokáig tréfálnak, 
hanem megbüntetik, közhelyeslés mellett 
úgy, hogy belekékül.

A német élelemeilátás másik alapja 
pedig az, hogy abban a nem per excel- 
ientiam földmivelő államban sokkal in
tenzivebb, gazdaságosabb s eredménye
sebb a földmivelés, mint nálunk. Ott 
csakugyan könyvből gazdálkodnak, de 
ez a könyvből való gazdálkodásuk ér
tékes, tudományos, földmivelésügyi kul
túra. Amely utak, vasutak, viziutak rend
szerét létesíti, vizet visz oda, ahova kell, 
elviszi onnan, ahol fölösleges, csupán 
a mazuri mocsarakat hagyta meg régi 
valóságukban, éppen Hindenburg taná
csára, azt is jól tudván, hogy miért.

A német birodalmi kancellár nem
rég arról az angol kiéheztetési tervről 
beszélgetvén, azt mondta, hogy az ösz- 
szetaiió Németországot és az osztrák
magyar monarchiát semmi jövőbeli es
hetőség sem fogná kiéheztetni tudni, 
hanem — tette hozzá — a magyaror
szági földmivelésügy fejlesztésre szorul. 
Magyarországon negyven százalékkal 

lehetne a föld termését szaporítani, amig 
abba az állapotba jutna, a melyben 
Németország földmivelésügye ma van. 
A magyar föld termelési aránya ma 
úgy áll a német agricultura eredmé 
nyeihez, mint a nyolc-tizenkettő a ti
zennyolc-huszonkettőhöz. Pedig a mi 
gazdálkodásunk is, az oroszhoz vagy a 
balkánihoz viszonyítva már magas lép
csőn áll, de. milyen magasan van e fö-

Sikerek a Nyementől északra.
Az oroszok üldözése a rokitnói mocsarakban.

Breszt-Litovszknál 
^megtört az oroszok ereje.

Orosz hadszíntér:

József Ferdinánd főherceg és Kö
vess gyalogsági tábornok csapatai szö
vetségesünkkel együttesen az ellenséget 
folytonos harcok között a Lecna felé 
szorítják vissza. A még Breszt-Litovszk- 
tól délnyugatra harcoló orosz csapatok 
ellenállása is megtört, Arz tábornok 
hadosztályai és német csapatok az erőd
övezetig vetették őket vissza. Vlodavától 
északkeletre a német csapatok az ellen
séget egyre mélyebben űzik az erdők 
és mocsarak területére. Puhalló tábor
szernagy lovassága a Köveitől Kobrin 
felé vezető ut mentén nyomul előre. 
Honvédhuszárok a kovel-breszt-litovszki 
vasútvonalon egy sáncokkal megerősített 
falut rohammal vettek be.

Vladimir-Volinszkijtól a besszará- 
biai határig csend uralkodik.

Olasz hadszíntér:
A doberdói fensikszakaszon tegnap 

az ellenséges gyalogságot, amely magát 
a Monté dei sei Busi lejtőin fészkelte 
be, tüzérségünk kényszeritette, hogy ál
lásait sietve elhagyja. Harcvonalunk 
San Martinótól nyugatra nehéz tüzér
ségi tűzben állott. Délután az olaszok 
itt újra támadtak, de — mint a teg
napelőtti előretörésük alkalmával is 
védelmi vonalaink közelében utasítottuk 
vissza. A görzi és tolmeini hídfő előtt, 
valamint a Km vidékén is aránylag 
csönd uralkodik. Ellenben Flitsch és 
Raibl előtt az ellenség folytatja élénkebb 
tevékenységét. A tiroli határvidéken több
rendbeli harcok fejlődtek ki. Tegnap 
későn este ellenséges gyalogság a la- 
varonei fensik északi szakaszai ellen 
kezdett előnyomulni, de ma reggelre ez 
a támadás már vissza volt verve. A fo
naléi ut mentén mindkét oldalon hajnal 
óta több zászlóalj támad. A harc itt- 
még tart. A tüzérségi harcok csaknem 
az egész tiroli harcvonalon tovább 
folynak.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

lőtt is a német. S ezt nem csak a né
met birodalmi kancellár mondja, ezt 

I megmondják a német gazdák is, vala- 
| hányszor látogatóba Magyarországra 

jönnek, természetesen a vendégre nézve 
kötelező udvariasság korlátain belül. 
Bizony tanulnunk kell onnan sokat 
abban a boldog időben, amikor majd 

j eljön a béke, de tanulnunk kell addig 
I is, amig az ellenségeinket le nem vertük.

Gallwitz serege Bialystok előtt.
Sikeres harcok a 

rokitnói mocsárvidék mentén.
Nyugati hadszíntér:
A Champagneban sikerrel robban

tottunk fel több aknát. A Vogézekben 
a Schratzmaennlenél egy ellenséges tá
madást kézigránáttal visszavertünk és 
Sondernachtól délkeletre az agusztus 
17-én elvesztett árkoknak egy részét 
visszafoglaltuk. Egy német harci repülő 
tegnapelőtt Nieuport mellett lelőtt egy 
francia kétfedelű repülőgépet.

Keleti hadszíntér:
Hindenburg tábornagy hadcso

portja: A Nyementől északra Birshi 
vidékén sikeres ütközetekben 750 oroszt 
fogtunk el. E i c h h o r n vezérezredes 
hadserege győzelmesen harcolva tovább 
nyomult kelet felé. 1850 orosz jutott 
fogságba és több géppuska esett zsák
mányul. S c h o 11 z tábornok hadserege 
elérte a Berezowkát, elfoglalta Knyszynt 
éo Tykocintól délre átkelt a Narewen. 
Oallwitz tábornok hadserege a So- 
koly Bialystok közötti ut mentén ki- 
kényszeritette az átkelést a Narewen. 
Jobbszárnya az ellenség visszavetése 
után az Örlankáig jutott. A hadsereg 
4700 oroszt, köztük 18 tisztet ejtett fog
lyul és 9 géppuskát zsákmányolt.

Lipót bajor herceg tábornagy had
csoportja: Az ellenség tegnap az üldö
zést hiába igyekezett megállítani; meg
támadtuk és a Bialowieska-erdőbe Űztük. 
Az erdőtől délre csapataink elérték a 
Wierhowiczétől keletre fekvő vidéket. 
Több mint 1700 oroszt fogtunk el.

Mackensen tábornagy hadcsoportja: 
A hadcsoport a megvert ellenség nyo
mában közeledik a Lesna nyugati part
ján emelkedő magaslatokhoz (Breszt- 
Litovszktól északra). Breszt-Litovszk dél
nyugati arcvonalán Dobrinkánál osztrák
magyar és német csapatok tegnap át
törték a vár előretolt állásait. A Búg 
keleti partján Wiodawától északkeletre 
Linsingen tábornok hadseregének egyes 
részei harcolva nyomulnak észak felé.

A legfelsőbb hadvezetőség.
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teleiét, hecsülését szépségfolt nélkül vindi
kálhatják továbbra is maguknak.

Fel kell jelenteni, meg kell szellőztetni 
mindazok nevét, akik uzsorázni merész
kednek. Tegyen a hatóság is néhány kísér
letet detektívek által,, hogy micsoda árakat 
kérnek a gabonáért. És példát kell mutatni, 
hogy büntetés és megvetés nélkül senki 
sem üzérkedhetik. Mert kétségtelen, hogy 
az uzsora hidrafejét azért ütötte fel ily mér
tékben, mert a törvény szigorát nem kel
lően éreztették a bűnösökkel. Jászberény 
városa a napokban Ítélte el a legnagyobb 
gazdáját és a sajtó úgy meghurcolta a leg
hatalmasabb, legszájasabb urat, hogy a nyo
mában keletkezett vihar bizonyára visszaza
varta odújába a többi leselkedő uzsorást is. 
Nálunk is történt hasonló följelentés. De 
ez még véka alá van rejtve. A rendőrség 
egyelőre a felvilágosítást megtagadta.

Semmi címen nincs joga a termelő
nek többet kérni és kijátszani a törvény 
intencióit. Ha pedig a közönség nem tudna 
maximális áron venni gabonát, jelentse be 
szükségletét a városnak. Gondoskodjék róla 
a hatóság. É lesz, bizonyosan lesz maxi
mális áron gabonánk. Sokféle eszközünk 
van még arra, hogy az üzérkedő gazdától, 
ha maximális áron nem adja, hát elvegyék 
a gabonát. Fodor István.

Kecskemét hódoló küldöttsége 
szeptember hó 2-án járul a király elé.

A törvényhatóságoknak a székesfővá
ros által megpendített hódoló küldöttsége 
iránt az egész országban az összes törvény-* 
hatóságoknál a legélénkebb érdeklődés mu- I 

tatkozik; nagyszámú fényes küldöttség fogja 
a nemzet hódolatát és hálás szeretetét ő- 
felsége előtt tolmácsolni. A tisztelgés nap
jául szeptember 2-át szemelték ki s a mi
niszterelnökségen a fővárossal egyetértőén 
megteszik a szükséges előkészítő intézke
déseket. Budapesttől Bécsig és vissza kü
lönvonat fog járni, e mellett megtörténnek 
a fölutazó küldöttség! tagok elhelyezésére 
és a szükséges kocsik beszerzésére vonat
kozó intézkedések is, minthogy a mostani 
rendkívüli viszonj'ok között mind a két 
kérdésnek célszerű megoldása előkészítést 
és az illetékes bécsi tényezők szives közre
működésének biztosítását igényli, amiben 
bizonyára nem lesz hiány. Végül az előre
láthatóan a délelőtti vagy a déli órákban 
megtartandó tisztelgést követő társasebéd 
rendezéséről van szó. A főispánok utján az 
összes küldöttség! tagokhoz kérdőív megy az 

; iránt, vájjon a most említett pontokat ille- 
i tőén igénybe veszik-e a rendezőség segéd- 

kezését.
Most már megvan állapítva, hogy 

Kecskemét városát kik fogják képviselni a 
hódoló küldöttségen. A városi tanács a th. 
közgyűlés meghatalmazása folytán akként 
határozott, hogy a küldöttség tagjaiul 
Dékány László helyettes polgármestert, 
Mészáros József tanácsnokot, Papp György 
főkapitányt és Szegedi György nyug, ta
nácsnokot küldi ki, akik a megbízást kész
séggel elfogadták. Sándor István polgár
mester tegnap érkezett meg több napos 
sárosi utazásáról, hol a felépítendő falu 
helyét állapította meg, s Így nem akar a 
városból ismételten hosszabb időre távozni.

A szövetségesek borzalmas veszteségei 
a Dardanelláknál.

Konstantinápoly, aug. 26. 
A főhadiszállás közli:

Dardanella-front: Augusztus 23-án 
az anafortai arcvonalon semmi jelentős 
nem történt. Most megállapítottuk a 
súlyos veszteségeket, amelyeket az el
lenség az e hó 21-iki csatában szen
vedett. Magában a centrumban 3000-nél 
több ellenséges halott feküdt lövészár- ; 
kaink előtt. Zsákmányunk még nem ál
lapítható meg pontosan. Ari-Burnu sza
kaszában az ellenség augusztus 22-ének 
estéjén heves gyalogsági és gépfegy- 
vertüz, valamint bombavetések után 
Kualizirt előtt támadást kísérelt meg. 
Csapataink erőteljes ellenlökéssel az el
lenség legnagyobb részét megsemmisí
tették. A megmaradt rész elmenekült 
Augusztus 23-án délelőtt az ellenség 
ugyanezt a kísérletet Jesiltepenél és Sun- 
gubairnál megismételte, de nagy vesz
teségek után visszamenekült lövészár
kaiba. Szedil-Bahr szakaszában -a jobb
szárnyon lévő tüzérségünk egy ellen
séget megkötött léghajót leszállásra 
kényszeritett.

A többi arcvonalon semmi jelentős.

Dühöng a gabonauzsora.*)
Ne vásároljunk maximális áron felül.

Közállapotainknak sötét, szomorú ké
pét tárja fel a gabonauzsora. Bármily hihe
tetlen, de tény, hogy a magas maximális 
árak mellett nem tud gabonát venni a kö
zönség. Sokan nyíltan, szemérmetlenül kér
nek uzsoraárakat. Megáll az ember esze, 
hogy társadalmunknak mennyi tisztesség
ben, becsülésben részesülő tagja leleplezet- 
lenül büntetőtörvénykönyvbe ütköző mó
don mer eljárni. Üzérkedni mer, ki akarja 
a fogyasztók szorult helyzetét használni és 
jogtalan módon akarja vagyonát gyarapí
tani. Hisz ez a minősített uzsora kriiériurna.

A büntetéstől való félelem semmi. 
Hogy az utcán ujjal mutathatnak rá, az se 
semmi. Mintha a szégyennek, a pírnak, a 
társadalom megvetésének érzőidege egy
szerre kiesett volna az emberek érzés
világából.

Annak örülni tudunk, hogy a háború 
kisgazdáinkat soha nem remélt jövedelem
hez juttatta. Örülünk erősödésüknek, izmo
sodásuknak. Banki emberek állítása szerint 
ma sok kisgazda 8—10 12 ezer koronát 
tesz takarékba. Maguk sem tudják miből, 
csak volt 1 2 lovuk, 1 2 tehenük, vagy 
malacuk és a ház körül volt egy kis apró
jószág. így tevődött össze az az összeg, 
amelyből most 10 12 ezer korona takarékba 
kerül, máskor pedig árendára, kamatra is 
kevés volt.

A kormánynak azzal a jóakaratu agrár
politikájával, mellyel Magyarország pilléreit, 
a gazdákat vagyonhoz, módhoz akarja jut
tatni, sokan visszaélnek és a társadalom 
másik osztályát, a fogyasztókat megnyomo
rítanák étvágyukkal. Ezek a bűnös speku
lálások a jobbén ésü gazdák közt éppen 
olyan visszatetszést keltettek, minta fogyasz
tók körében s ezek a gazdák a legteljesebb 
mértékben elitélik azokat, akik üzérkedésük
kel a gazdatársadalom tisztelését, becsülését 
megtépázzák.

Mindenki tartsa kötelességének szem- 
meltartani közállapotaink hiénáit és kér
lelhetetlenül kell lesújtani azokra, akik nem 
átallanak bee ületes embertársaik elé állni 
üzletet csinálni bűnnek, uzsorának minősí
tett eljárással. Olyan eljárással, mely a tör
vény büntetésén felül erkölcsi megbélyeg
zéssel, társadalmi megvetéssel jár. Sőt ezek 
az urak abban a meggyőződésben élnek 
közöttünk, hogy ők a társadalomnak tisz-

•) Csak szólni kell! Az intézkedés már meg 
is van, mert ezt a polgármester hirdetménye, me
lyet lapunk más helyén közlünk, mutatja. A szerk.

A békére alapított kultúra két emberi 
produktumon nyugszik; ezek: a munka és 
a szeretet. Munkára és szeretetre kell ne- 
vélni gyermekeinket s megadtunk lelkűnk
nek mindent. Ezekből fejleszthető az akarat 
az érzés, a gondolkodás és a testi erő’ 
Minél fejlettebb a társadalom, annál nagyobb 
szerepet játszik benne e két tényező s 
annál nagyobb szerepet játszik benne e két 
tényező s annál nagyobb tiszteletben ré
szesül minden intézmény, melyben a munka 
vagy a szeretet játsza a főszerepet. Nem 
lehet tagadni, hogy a háború egyesekre 
mélyreható szociális nevelő hatást gyako
rolt. Sőt mondhatjuk, a középosztálybeli 
nők jelentékeny tömegét ébresztették ön
tudatra, serkentették szociális munkára az 
utolsó év váratlanul bekövetkezett, borzal
masan szomorú eseményei Dolgozni kezd
tek a megszokott kereteken kívül, minden
napi munkájuktól eltérő módon és felébred 
bennük az igazi emberbaráti érzés.

A társadalom nagy, széles rétegeinek 
szive is szinte kitágult. Most látszott csak 
meg, hogy mennyi meleg érzés, jóakarat, 
szánalom és anyagi eszköz van benne el
raktározva. Az emberi lélekben sok jóság 
szunnyad és az alkalom meghozta annak 
megnyilvánulását. A világtörténelemben pá
ratlanul álló áldozatkészség nyilatkozik meg 
a mai háborúban. Éppen ez a látszólag ért
hetetlen, logikátlan belső ellentmondás, 
amely a 42 cm.es ágyuk és a társadalom 
segítő munkája, a milliomos hadseregszál- 
litók üzlete és a népkonyhák között van, 
mutatja, hogy ez a pusztítás minden irtó- 
zatóssága ellenére a jóvátétel csiráit hordja 
magában. A náboru destruktív irányzatát a 
regeneráció tüneménye kiséri.

A társadalmi fejlődés folyamata ha 
egy időre meg is akadt, tovább fog ha
ladni. Néhol egészen lassú tempóban, néhol 
az eddiginél gyorsabban ; ez attól függ, 
milyen potenciális energiákat szabadított föl 
vagy kötött le a háború utáni államközi 
megegyezés. Egyes államok vezető egyé
neit talán arra fogja indítani a háború ne
velő hatása, hogy az eddiginél okosabb, 
intenzivebb gazdasági és nemzetiségi poli
tikát folytassanak. Mindazok az irányok, 
melyek a nagyobb tömegek számára nagyobb 
boldogság lehetőségét célozzák, vehemen
sen fognak érvényesülni a tömegek öntu
datra ébredésével. Az öntudatos állampolgár 
kötelességei ellenében jogokat követel; úgy 
kell őt nevelnünk, hogy a jogok gyakor
lására mindenkor jrdemes legyen.

• Nem elég azonban gyermekeinket a 
világ számára nevelni, hanem a világot is 
meg kell nevelni gyermekeink számára , 

mondja Charlotte Perkins Gilman, s a 
[ világ megnevelése állami intézményeink re

formián kezdődik. Bizonyos, hogy amíg az 
emberek nem tökéletesek, addig intézmé
nyeik sem lehetnek azok; de az is áll, hogy 
tökéletlen berendezések az emberi nevelés 
eredményeit legalább is kétségesekké te
szik. Minden igyekezetünkkal azon kell te
hát dolgoznunk, hogy megváltoztassuk eze
ket a berendezéseket, hogy ne a ’ kevés 
ember, ne csupán az egy nemhez tartozó 
polgárok, hanem az állam összes polgárai 
vegyenek részt a törvényhozás munkájában. 
Kell, hogy a háború mindennél erősebben 
belénk oltsa azt a meggyőződést, hogy az 
emberiség haladása nélkülözhetetlenné teszi 
a nemi, faji, osztályküiönbségeket nem is- 

I merő választójogot. Ezzel az eszközzel meg- 
1 találhatjuk a legcélhozvezetőbb utat a leg

fenségesebb cél: az állandó béke felé.

Kiskecskemét — Felső-Komanió.
A küldöttség útja.

Tegnap érkezett haza a Kiskecskemét 
felépítése ügyében kiküldött bizottság a 
helyszínről. Bejárták a felvidéket részben 
vonattal, részben autón, több községet 
meglátogattak, látták az oroszok pusztí
tását.

A falvak közül Felső-Komarnót vá
lasztották ki, mint amely legalkalmasabb 
úgy nagyság, mint más tekintetből a kecs
keméti közönség általi felépítésre.

Felső-Komarnó közel fekszik a határ
hoz. A faluban — azt lehet mondani 
kő kövön nem maradt. Csak a fundamen

A háború „nevelő11 hatása.
Ina Hacker Boriska.

II.
Ha elfogadjuk ezt a nézetet, akkor le- i 

hetetk-nség a háború más nevelő hatásáról , 
beszélni, minthogy még erősebben feléb
resztette bennünk az igazi, tehát a békére 
alapított kultúra utáni szomjúságot. A há
ború hatása alatt láttuk meg, hogy ha a 
kultúra falai itt-ott be is dőltek, alapjai a 
maguk szilárdságában még mindig állanak 
és ezekre ujult erővel, uj lelkeseuéssel lehet 
majd építeni. Persze, a metódus változni 
fog; talán szabadabb stylusban fogjuk emelni 
az uj épületet, talán vastagabb és szilár
dabb falakat építünk, talán nem fogunk 
sietni azzal, hogy tető alá hozzuk, mig a 
munka tökéletességéről meg nem győ
ződtünk.
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tumok látszanak ki a földből. A lakosság 
a pusztításkor elmenekült. Mindenük oda
veszett.

De már uj élet kezdődött a romokon. 
A lakosság megmaradt része visszatért a 
faluba, állami segítséggel fából ideiglenes 
kunyhókat épített, itt él s várja, hogy az 
ország népének áldozatkészségéből fel
építhessék az oroszok által elpusztított 
családi tűzhelyüket.

Kecskemét városa nagyjelentőségű 
hazafias munkát végezhet e faluban. A 
falu lakossága tiszta rutén. Ha talán volt 
is bennük rokonszenv — bár ez se való
színű — az oroszok iránt, bizonyára kiáb
rándultak belőle keservesen. S amit az 
oroszok ártottak nekik, azt most a magya
rok kárpótolják. S fiaik lejönnek majd a 
nagy magyar Alföldre, Kecskemétre, ma
gukkal viszik a magyar kultúrát, látják, 
hogy nekik a magyar haza az édesanyjuk, 
megérzik a szeretetét s sziVben-lélekben 
magyarrá lesznek. Megtanulják a magyar 
nyelvet, elviszik a bérces Kárpátokban, 
terjesztik tovább s elősegítik a magyar 
nemzet haladását, karöltve a többi magyar 
faluval...

Uj életre ébrednek a magyar Kárpátok!

A lakosság gabonaellátása.
Jelentkezzenek a gabonát igénylők.

A lakosságnak gabonával való ellátása 
végett a városi tanács ma a következő hir
detményt tette közzé:

Általános panasz tárgyát képezi, hogy 
a fogyasztó közönségnek azon része, ame
lyik vagyoni helyzeténél fogva képes lenne 
gabona szükségletét beszerezni, ahhoz a 
termelők eladástól való tartózkodása miatt 
hozzá nem juthat, miért is a városi tanács 
elhatározta, hogy a város polgárai ezen 
részének ellátásához szükséges gabona be
szerzése iránt is előterjesztést tesz a m. 
kir. kormányhoz; felhivatnak tehát minda
zok, kik 191ö. évi aug. 15-ikéig szükséges 
gabonával, burával, rozszsal, nem rendel
keznek s azt beszerezni nem tudják, ezen 
szükségletüket ezen hirdetmény megjelenése 
napjától szeptember 2-ikáig bezárólag a 
hivatalos órák alatt d. e. 7 12 óra között 
alább kitett helyen feltétlenül és annyival 
is inkább jelentsék be, mert a későbbi I 
jelentkezés figyelembe vétetni nem fog. : 
Megjegyeztetik azonban, hogy a kormány | 
a pékeket, sütőket és kenyérgyárosokat j 
szintén felruházta azon joggal, hogy azon i 
gabona mennyiséget, amennyit üzletükben 
felhasználni szoktak, beszerezzék, valószínű 
tehát, hogy kenyér és péksütemény kapható 
lesz, így azok, kik a háború előtti időben 
kenyér és péksütemény szükségletüket sütők
től, pékektől vagy kenyérgyárosoktól szerez
ték be, ehhez a jövőben is hozzájuthatnak.

Figyelmeztetnek mindazok, kik a város 
utján kívánják gabonájuk beszerzését, jelent
kezésükkel a gabona átvéte’ére kötelezett
séget fognak vállalni s a részükre beszer
zett gabonát beszerzés után haladéktalanul 
kötelesek lesznek a gabona árának lefize
tése ellenében a várostól, vagy megbízott
jától átvenni.

A jelentkezés történhetik csak búzára 
vagy rozsra, vagy mindakettőre, senkinek 
sem szabad azonban több gabonát be
szerezni, tehát több gabonáért jelentkezni, 
mint amennyinek a 2072 M. E. 1015. kor
mányrendelet megengedi. Ezen kormány
rendelet szerint az őstermeléssel foglalko
zók haviszükséglete 18 kiló mások szük
séglete 10 kiló gabona. Jelentkezni ugv a 
háztartáshoz, mint a gazdasághoz, vagy 
egyéb vállalatban alkalmazott munkások 
élelmezésére szükséges gabonáért lehet. 
Fent hivatkozott rendelet még megállapítja 
azt is, hogy az oly munkás részére lehet 
gabonát beszerezni, kiknek járandóságukba 
gabona adandó s kiknek ellátásáról a 
munkaadó köteles gondoskodni.

Mivel a gabona beszerzése költséggel 
jár, a gabona a maximális árnál csekély ősz- 
$zeggel magasabb áron a költségek arányos 
'elosztása mellett fog a jelentkezőknek ' 
átadatni.

Jelentkezés helyei:
Az I II III. tízedbeli lakosoknak a 

javadalmi hivatal régi helyisége (Városháza 
nagytemplom felöli oldala).

A IV V. és X. tizedbeli lakosoknak 
a városi zálogház árverési csarnoka.

A VI—VII- VIII—IX. tizedbeli lako
soknak a tüdőbeteggondozó intézet (Cson
grádi utca 26. sz., Kovács László-féle ház).

A Felső-Csalános, Felső-Széktó, Uri- 
hegy, Mária-hegy, Budai-hegy, Vacsi-hegy, 
Szolnoki-hegy, Öreg-hegy, Szarkás, Hetény- 
egyházp, Külső- és Belső-Nyir, Méntelek, 
Talfája, Katonatelep, Borbás, Úrrét és FelsőJ 
Szentkirály puszták lakosainak a Mátyástéri 
iskola.

A Külső- és Belső Baliószög, Alsó- 
Széktó, Kadafalva, Helvétia, Ágasegyháza, 
Köncsög, Matkó, Törökfai, Városföld, Kis
fái, Alsó-Szentkirály, Felső-Aipár, Kisalpár, 
Szikra, Árpádszállás, Szentlőrinc, Kis- és 
Nagy Bugac, Alsó- és Felső-Monostor lako
sainak a régi Sorház-laktanya.

Kelt Kecskeméten, a városi tanácsnak 
1915. évi augusztus 13-iki üléséből.
Dr. Szabó Lajos Dékány Lászl ó 

tb. jegyző. h. polgármester.

lelkűt NAP! HÍREK.
MerKesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca .

Naptár: 1915 év, augusztus hó 28., péntek-
— Róm. kath.: Kalaz. József hv. — Protestáns: 
Gebhárd. - Görög-orosz: Ni5. év, augusztus hó 
14., Mikeás pr. — izraelita: 5675 év, Eiul 17. — 
Napke'ie 5 óra 10 perc. — Napnyugta 6 óra 51 perc.
— Naphossza 13 óra 41 perc. — Holdkelte 7 óra 
36 perc, este. — Holdnyugta 8 óra 1 perc, délelőtt.

Időjárás; A Központi nreteoroiogiai tniézc. 
Kecskémért érkezeti jelentése szerint a következő id 5 
várható: Szál az, meleg.

Közgyűlés és közigazgatási 
bizottsági ülés. A közgyűlés augusztus 
31-én délelőtt, a közigazgatási bizottság 
ülése délután fél 3 órakor lesz.

Egy földink előléptetése. A 
hivatalos lap közli, hogy Ö felsége zombori 
Zombory Gézát, a pécsi 8-as számú hon
védhuszárok századosát őrnaggyá léptette 
elő. Az uj őrnagy fia néhai Zombory László
nak, városunk volt kiváló tiszti főügyészé
nek! Előléptetésének őszintén gratulálunk.

Az Országos Hadsegélyző Bi
zottság kebelében alakult Hungária Biz
tositó Társaság a városhoz felhívást kül
dött, hogy katonák hozzátartozói iratkoz
zanak be tagokul a társaságba.

Kiskecskemétért. A Kecskeméti 
Szőiő és Gyümölcstermelő szövetkezet 1000 
darab gyümölcsfa csemetét ajánlott fel a 
felépítendő falu számára.

Pipát a katonáknak. A polgár
mesteri hivatalnál a kecskeméti katonák 
részére Csókás Sándor 5 pipát, 5 szárat 
adományozott.

— A Dalárda Kiskecskemétért. A 
Dalárda szeptember 4-én, - mint már ir
tuk egy Kiskecskeméten felépítendő ház 
költségeinek fedezésére nagy hangversenyt 
rendez a városi színházban. A hangverseny 
műsora nagyon változatos: nemcsak a Da- I 
lárda énekszámaiból áll, hanem résztvesz a 
hangversenyen a 94-esek zenekara is, ré
szint önálló darabokkal, részint mint kisé
ret a Dalárda énekéhez. Ezenkívül nagy 
vegyeskart is alakítanak ez alkalomra, mely
ben a dalárdistákon kívül 80 urhölgy fog 
szerepelni. Az érdekesnek Ígérkező hang
versenyre jegvek péntek reggeltől kezdve 
kaphatók a Dalárda pénztárnokánál. Fekete 
Bélánál. Helyárak: Proscenium páholy 12 
korona, földszinti 10 korona, első emeleti 
8 korona. Földszinti ülőhely T60 korona.

Kérelem. Felkérem mindazokat, 
akiknél az alsókerületi 48 as kör könyv
tárából könyvek vannak, hogy azokat leg
később szept. 1-ig a könyvtárba okvetlen 
beadni szíveskedjenek, mert a könyvtár ren
dezése céljából erre feltétlen szükség van. 
Kocsák Dezső könyvtáros.

A gabona ára Romániában. 
Romániában a gabona és őrlemények 
kiszállítása nehézségekbe ütközik, aminek 
következtében a gabona ara csökkent, úgy, 
hogy a búza átlagos ára Romániában 15—20 
lei, vagyis ugyanannyi korona. Boldog Ro- i 
mánia.

— A háborús és népmozgalmi 
adatok. A központi statisztikai hivatal 
most adta ki ez év január májusi nép
mozgalmi adatait. Tizenöt évre visszatekintő 
összehasonlítással kitűnik, hogy sohasem 
volt oly csekély a házasságkötések s a 
születések száma, sem a népszaporodásé, 
mint az idén. 26.624 volt a házasságköté
sek száma az év első öt hónapjában (ezer 
leiekre 3.4), mig eddig a legkisebb átlag 
az 1901 1915. évi lusztrumban 75.561 volt. 
A születések száma negyvenezerrel keve
sebb volt, mint az elmúlt másfél évtized 
esztendeiben (ezer lélekre 30.0, a háború 
előtti legkisebb adattal: 36.0 lal szemben). 
Viszont a halálozás két százalékkal nagyobb 
volt, mint az előző három esztendőben. A 
uépszaporodás ennek folytán kerekszám
ban csak huszonháromezer lélek a múlt 
évtized hasonló időszakának 70 -80 ezeré
vel szemben. (Sőt tavaly 86.000 volt a nép
szaporodás az év első öt hónapjában.) Ezer 
lélekre mindössze 3.0 szaporodás jutott, 
mig ez évtized legkisebb eredménye 8 8 az 
1911. évben. Maga a május hónap össze
hasonlítva a múlt év májusával, még silá
nyabb. Házasságkötés ezer lélekre csak 
3.5 jutott az előző év 10.2-iével szemben ; 
élveszületés ezer lélekre 21 8 jutott a 34.4- 
gyel szemben és a 9.8—11.8 közt váltakozó 
népszaporodással szemben csaknem három 
léleknyi (2.8) apadás mutatkozik ezer lélekre 
számítva

A dohányárak emelése és a 
fogyasztás. A dohányjövedéki igazgatóság 
kiadta a dohányjövedéki gyártmányok árá
nak emelése óta, ami 1912 júliusában tör
tént, eltelt első esztendő, az 1913. év sta
tisztikáját, amiből kitűnik, hogy a pénzügy
minisztérium jól számított, amikor ezen a 
réven emelni remélte az állam bevételeit. 
Közel kétmillió koronával többet vett be a 
kincstár, mint az előző évben, ránk nézve 
azonban érdekesebb az, hogy három év 
(1911 -13.) átlagában a dohányárak eme
lése után való esztendőben : 1913-ban jelen
tékenyen több volt maga a fogyasztás is. 
Harminchárom millió darabbal több szivar 
fogyott, csaknem hétmillió darabbal több 
szivarka és kerekszámban hetvenkilencezer 
kilogrammal több dohány, ami a három évi 
átlaghoz viszonyítva, majdnem hat millió 
korona bevétel-többletet jelent. A dohány
árak emelése utáni évben fejenként két szi
varral és szivarkával többet szívtunk, mint 
annakelőtte. Akik 1912-ben a dohányárak 
emelése miatt lemondtak a dohányzás
ról, hamarosan kárpótolták magukat, mert 
1912-höz viszonyítva, 1913-ban negyvenkét 
millió darabbal több szivar és negyvennégy 
millióval több szivarka fogyott el az általá
nos forgalmú gyártmányokból. Növekedett 
a különlegességi dohánynemüek és szivarok 
kelendősége is ellenben tizenkét millió da
rabbal kevesebb különlegességi szivarka fo
gyott el. Mindössze annyi történt tehát, 
hogy az olcsóbb füstölni valóra tértek át 
az emberek.

— Vasárnap nem szünetel a me
zőgazdasági munka. Tisza István gróf 
miniszterelnök kezdeményezésére a belügy 
miniszter rendeletet küldött a törvényható
ságokhoz, amelyben arra kéri a miniszter 
az alispánokat és a néppel érintkező köz
igazgatási tisztviselőket, hogy hassanak 
oda, hogy a mezőgazdasággal foglalkozó 
nép az idén kivételesen vasárnap is dol
gozzék. A vasárnapi munkára ma, a hábo
rútól eltekintve is, a rendkívüli rossz idő
járásra való tekintettel igen nagy szükség 
van. Különben a vasárnapi munka az egy
ház törvényeivel sem ütközik össze, ha azt 
kényszerítő körülmények teszik szükségessé. 
Már pedig most, amikor minden kis jó időt 
fel kell használni a kint levő termés be- 
hordására, a kényszerítő körülmény fenn
forog. A miniszter rendeletétől sokat vár 
és annak végrehajtására a lelkészeket és 
tanítókat is felkéri.

— Köszönetnyilvánítás. E hó 7-én 
rendezett jótékonycélu katonai hangver
senyre Révész István prelátus plébános ur 
20 koronát volt szives utólag felülfizetés 
címén a Hadsegélyző Bizottsághoz bekül
deni, N. N. pedig 40 fillért, amiért hálás 
köszönetét nyilvánítja

a rendező bizottság.
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— Hadifogságban. A városhoz ér
kezett hivatalos jelentés szerint hadifog
ságba jutottak a következő kecskeméti 
katonák: Pólyák László 1893 évi születésű 
B) osztályú népfölkelő az északi harctéren, 
Adorján József 1893. évi születésű B) osz
tályú népfölkelő az északi harctéren januar 
5-én, Dianovszky Lajos 1881. születésű 
dobos az északi harctéren január 5-én, 
Fazekas I. József 1882. évi születésű pót
tartalékos az északi harctéren január 5-én, 
Adorján János 1885. évi születésű B) osz
tályú népfölkelő junius 9-én, Barta Gergely 
1887. évi születésű B) osztályú népfölkelő 
junius 9-én, Német László 1882. évi szüle
tésű B) osztályú népfölkelő az északi harc
téren junius 9-én, Nyúl Ferenc 1894. évi 
születésű B) osztályú nepfölkelő az északi 
harctéren jan. 5-én, Márton Sándor 1887. 
évi születésű honvéd a déli harctéren no
vember 25-én, Berényi László 1894. évi 
születésű B) osztályú népfölkelő az északi 
harctéren január 5-én, Baksa István B) osz
tályú népfölkelő az északi harctéren január 
5-én, Szabó Gyula 1893. évi születésű B) 
osztályú népfölkelő az északi harctéren 
január 5-én, Ferenc Gyula 1893. évi szüle
tésű B) osztályú népfölkelő az északi harc
téren január 5-én, Sánta József B) osztályú 
nepfölkelő az északi harctéren, Szabó Hl. 
Sándor 1886. évi születésű honvéd az 
északi harctéren jan. 5-én hadifogságba esett.

Honvédek aratnak orosz föl
dön. Egy kecskeméti 29. h. gy. e.-beli had
apród Írja tábori lapon a következőket: 
Orosz földön ünnepeltük meg a király 85. 
születésnapját. Egy nyavalyás kis orosz fé
szekben vagyunk elszállásolva, honnan az 
egész lakosság elfutott. Elmaradt világ van 
erre. Nincs egy kőház sem. Minden fából 
van, csupa szélmalom, de különben termé
keny, mint a mi vidékünk. A tartalékok 
nagyban aratnak, csépelnek és őrölnek, úgy, 
hogy a honvéd most nemcsak muszkát 
eszik, hanem muszka kenyeret is.

A vetőmagcsávázására a réz- 
gálicon és formaiinon kívül a kénmáj is 
kitünően alkalmas. ’/2 %-os kénmájoldat is 
elég erős, de akkor 3—4 óráig kell a vető
magot a csávában hagyni, 1 0 o-os kénmáj
oldat pedig már pár perc alatt megsemmi
síti az üszöggombákat, anélkül, hogy a 
vetőmag csiraképességének ártana. Tapasz
talták, hogy a kénmáj a varjukárok ellen is 
hatásos, mert a varjak a kénmáj szagát nem 
szenvedhetik el. A kénmáj kilója, tudomá
sunk szerint, jelenleg 1 korona, tehát az 
olcsósága is ajánlja.

Elitéit megvesztegető.
Az első tárgyalás a kir. törvényszéken 

a gyorsított eljárás szerint.
A háború folytán bekövetkezett kivé

teles állapotról szóló törvény alapján a kor
mány egyes bűncselekményekre gyorsított 
bűnvádi eljárást rendelt el, mely a kecske
méti kir. törvényszék területén is bizonyos 
esetekben irányadó. A gyorsított eljárás 
kivételes perrendi szabályokat hozott ma
gával, igy azt, hogy a kir. törvényszék, mint 
elsőfokú bíróság, nem hármas, hanem ötös 
tanácsból alakni s hogy súlyosabb bünte
tési feltételek mellett nagyobb garanciákat 
biztosítandó a vádlottnak, a föllebbvitel 
egyenesen a Kúriához irányul.

Dacára, hogy a gyorsított eljárás már 
több hónap óta életbe van léptetve a kecs
keméti törvényszék területén, a kivételes 
szabályok szerint csak tegnap került az első 
ügy főtárgyalásra. Egy vesztegetési ügyet 
tárgyalt a törvényszék Aág Miklós elnök
lésével, a tanács tagjai dr. Roósz táblabiró. 
Tóth, Daróczy és Póka törvényszéki bírák 
voltak. A vádhatóságot dr. Gyalokay Sán
dor kir. ügyész képviselte, a vádlottat, P. J. 
kisgazdát, dr. Markó Imre ügyvéd védte.

P. J. vádlottnak az volt a bűne, hogy 
szeretett a tilosban vadászni s midőn a 
mezőőr a tilosban fülöncsipte. a feljelentést 
úgy akarta elkerülni, hogy tiz koronát aján
lott fel a mezőőrnek. A vádlottat a kir tör
vényszék rövid tárgyalás után megveszte
getés miatt 50 korona pénzbüntetésre ítélte. 
Az ítéletben úgy az ügyész, mint a vádlott 
és védője megnyugodott s igy az jog
erőssé vált.

______________ KECSKEMÉTI LAPOK

Ingyen kap minden vevő, aki a 
Bognár árúházban vásárol egyszerrevagy 
részletekben 20 koronáért egy darab elsőrendű 
fénykép-nagyítást, bármily fénykép után. 

Gyermekkocsi különlegességek 
összecsukható, ülő és fekvő sport-kocsik, átalakítható 
gyermekszék asztallá, gyermek hajtányok, laposra 
összecsukható nyugágyak, torna és hinta készletek, 
különféle nyári játékok stb. stb Nagy választék a 
legújabb női kézitáskákban, szivar, cigaretta, visít és 
pénztárca újdonságok. Az előre haladt nyári 
idény miatt az összes nyári áruk 
olcsón árusittatnak ki. Szabadi Pál 
„Amerikai Áruházában" (Luther-udvarban.) 
Feltűnő olcsó árak! Kiváló tisztelettel,

SZABADI PÁL.

Anyakönyvi kivonat
augusztus 26.

Születések: H. Tóth Imre ref. Farkas 
Ferenc rk.

Halálozások: Ambrus Eszter ref. 21 éves, 
Csáki Mária rk. 3 hónapos,Verb János rk. 64 éves, 
Kerekes Ilona rk. 9 hónapos, Csorba Erzsébet rk. 
6 hónapos, Tóth Dániel ref. 4 hónapos, Kocsák 
Erzsébet rk. 16 hónapos.

14 15 éves ügyes fiú vagy leány, 
esetleg idősebb megbízható ember 

mindenesnek 
azonnal fölvétetik egész évre vagy havi 
fizetésre lapunk nyomdájában. 11033 

Kiadó lakás, haszonbérbeadó föld.
Sarkantyú-utca 3. szám alatt egy lakás, 

mely áll 2 szoba, előszoba, konyha, nagy
kamra, külön fáskamra és nyitott folyósóból, 
november Lére kiadó; Szentkirályon, 
a szikrai dűlőben 16 hold jó szántóföld 
haszonbérbe kiadó; értekezhetni a tulaj
donos Hajnal Jánossal Szentkirályon a 
templom dűlő 356. szám, vagy helyben 
Sarkantyú-utca 3. szám alatt vasárnap és 
hetipiaci napokon, a déli órákban. 11894

Eladó ház. VI. kér. kerekes-utca 3. 
számú ház, mely gazdálkodónak igen 
alkalmas, nagy udvarral és jó kúttal eladó. 
Értekezhetni Bánffy-u. 17. Végh Jánosnál.
A szikrai állomás közelében na

gyobb mennyiségű 

fajalma eladó; ll94, 
értekezhetni a szikrai állomáson.

Azonnal kiadó. Czollner-közben, 
a vasúthoz 5 percnyi távolságra, három 
szobás modern lakás fürdőszobával, istál
lóval azonnal kiadó. Felvilágosítást ad 
Dr. Fodor Sándor ügyvéd. )1938
ad 623/1915. sz.

Azállami Miklós-szőlőtelepen rövidiiton vásárolhatógyiimölcsfák jegyzéke
Jonathan alma............................ 12 drb. 1. oszt, darabja 80 fillér
Jonathán alma............................ 76 „ 11. „ „ 40 „
Téli fehér Calvil............................ 115 „ 11. „ ., 40 „
Tükör alma.................................. 103 „ II. „ ,. 40 „
Angoulemei hercegnő körte . . 28 „ 1- „ „ 80 „
Angoulemei hercegnő körte . . 59 „ II. „ 40 „
Fürtös körte.................................. 11 „ I. „ 80 „
Fürtös körte.................................. 5 „ 11- ,, „ 40 „
Hardenpont.................................. 1 „ 1. „ „ 80 „
Hardenpont.................................. 15 „ II- „ „ 40 „
Kecskeméti piros kajszinbarack . 150 „ . 1 „ „ 60 „
Kecskeméti piros kajszinbarack . 625 „ II- „ ,, 30 „
Kései olasz kajszinbarack . . 65 „ 1- „ ,, 60 „
Kései olasz kajszinbarack . . . 140 „ II- „ ,, 30 „
Kecskeméti üvegmeggy . . . 20 „ I- „ 30

195, szám.

Eférni, polgári és tanitónő képző bár 
mely osztályú magántanulóinak ta 

g nitását, úgy az egyes, mint az ősz 
- szes tantárgyakból elvállalja 
NAGY IDA oki. tanitónő, Munkácsy-u. 7

Szilva-lekvárt, mákot, babot 
és hordókból,kivert nyers 

borkövet ,l94» 
legjobb áron vásárol Bóka Zsigmondcég

Kiadó föld.
Felső-alpáron (Koncz József szom

szédságában) özv. Bité Mihályné tulaj
donát képező 88 hold jó karban levő 
föld az összes épületekkel több évre 
haszonbérbe, vagy felesművelésre 
azonnal kiadó. Esetleg a kis tanyás rész, 
mely 14 >/2 hold, örök áron is eladód 
Értekezni lehet a helyszínen mindenkor, vagy 
V1L kér., Magyar-utca 38. szám alatt heti
vásár és ünnepnapokon. 11916

Haszonbérbeadó földbirtok.
Borbáson, a szentlőrinczi erdő sarkán, 

Cs. Szabó-féle 45 hold szántó és ka
szálóföld jó tanyaépületekkel ellátva, 2 
hold bortermő gyümölcsös szőlővel, 
azonnal kiadó és átvehető; értekezhetni 
Kiss István zárgondnokkal Bem 
(Szolnoki) utca 11. szám alatt. 11905

Mákot a legmagasabb árban vásárol 
Stein La jós fűszerkereskedő 
Templom-köz. Ugyanott egy segéd és 
egy mindenes azonnal felvétetik. 1I9I9 

Eladó vagy kiadó földbirtok.
Hegedűs-köz 50. uj szám alatt, 

a zsidó temetővel szemben 2 hold zöld
séges, veteményes és szőlőföld, 8 
különálló lakással, pince és mellékhelyiségek
kel ellátva, üzlethelyiségnek kiválóan aikaV 
más, mert nagy, forgalmas helyen van, — 
kedvező fizetési föltételekkel eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó, azonnal el is fog 
laiható; értekezhetni ugyanott Kovács 
József tulajdonossal, vasárnap és ünnep
napokon. 11924

Kisfái szőlőmbe és földbirtokomra 
kapást vagy kertészt 
keresek. Bódogh Ferenc 
gyógyszerész, Csongrádi-utca. n9» 

Kiadó vagy eladó ház.
Koháry-utca 3. számú ház, mely

ben most a Hoffher és Schrantz- 
féle gépgyár üzlete van, folyó év 
november 1-től 3 évre kiadó; esetleg 
eladó. Értekezni iehet Rektórisz 
Gyula rendőrtiszttel. 11909
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